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SVEUČILIŠNI GLASNIK – 
NEIZOSTAVAN MEDIJ U 

PROMIDŽBI AKTIVNOSTI 
ODJELA ZA BIOLOGIJU

Tanja ŽUNA PFEIFFER

T emeljna vizija Odjela za 
biologiju Sveučilišta Jo-
sipa Jurja Strossmayera 

u Osijeku jest osnaživanje pozi-
cije Odjela kao značajnog sve-
učilišnog i znanstveno-istra-
živačkog čimbenika u zemlji i 
široj regiji, a ostvaruje se kon-
tinuiranim podizanjem kvalite-
te visokog obrazovanja i posti-
zanjem izvrsnosti u temeljnim 
i strateškim istraživanjima koja 
imaju značajan društveni utje-
caj. Sukladno jasno definira-
nim ciljevima Odjel provodi 
niz aktivnosti koje nastoji pri-
bližiti široj javnosti, a Sveuči-
lišni je glasnik izvrsna i neizo-
stavna platforma za njihovo 
predstavljanje. Budući da je 
doživio 100. izdanje, jasno je 
koliki je interes i kolika vrijed-
nost Glasnika ne samo za sa-
stavnice Sveučilišta u Osijeku 
već i širu akademsku zajedni-
cu. Velika prednost predstav-
ljanja aktivnosti u Glasniku jest 
i njegova dostupnost ne samo 
u vidu tiskanog medija već i 
njegovo objavljivanje u elek-
troničkom obliku što osigurava 

bolju vidljivost u zemlji i ino-
zemstvu. Osim Ureda za una-
prjeđenje i osiguranje kvalitete 
visokog obrazovanja koji pra-
ti cjelokupnu djelatnost Odje-
la, u promidžbu aktivnosti u 
kojima sudjeluju uključeni su 
i nastavnici i stručni suradnici 
Odjela. U Glasniku se redovito 
objavljuju informacije o realizi-
ranim projektima, ostvarenim 
suradnjama, publiciranim ra-
dovima, znanstvenim i struč-
nim skupovima, studentskim 
aktivnostima, studijskim pro-
gramima, popularizaciji zna-
nosti, radionicama i predava-
njima. Na taj način potencijalni 
budući studenti, ali i šira jav-
nost dobivaju jasniji uvid u na-
stavni, znanstveni i stručni rad 
koji se razvija na našoj institu-
ciji te otvara mogućnost uspo-
stavljanja novih suradnji.
Pravodobno i kvalitetno infor-
miranje javnosti putem Gla-
snika ne doprinosi promidžbi 
samo pojedine sastavnice već 
cijelog Sveučilišta kao i ostva-
rivanju njegove misije i vizije 
koje za cilj imaju razvoj mo-
dernoga, autonomnoga, istra-
živačkoga, obrazovnoga i ino-
vacijskoga središta. Sveučilišni 
je glasnik svojim dosadašnjim 
izdanjima pokazao da prati po-
trebe akademske zajednice, 
ide ukorak s vremenom i da 
je pouzdan izvor informacija 
u kojem se ogleda raznolikost 
i vrijednost našeg Sveučilišta. 
Radujemo se uspješnoj surad-
nji i u budućnosti!

SVEUČILIŠNI  
GLASNIK NA  

ODJELU ZA KEMIJU

Elvira KOVAČ-ANDRIĆ

S veučilišni glasnik kao 
podlistak Glasa Slavoni-
je koji izlazi na mjeseč-

noj bazi odličan je način za 
promoviranje svih naših do-
gađanja na Odjelu za kemi-
ju i podizanje svijesti o važ-
nosti kemije u društvu. Iako 
danas ima drugih tehnologija 
pružanja i širenja informaci-
ja, tiskani oblik koji još uvijek 
preferira Glas Slavonije, kao 
oaza klasičnog kvalitetnog, 
temeljitog i vjerodostojnog 
novinarstva, i dalje je pose-
ban. Stoga je značajno imati 
priliku u takvom obliku pro-
movirati gdje su se naši stu-
denti usavršavali i stjecali 
nova znanja i iskustva, posti-
gnuća naših profesora, nove 
projekte koje radimo, koja su 
nova otkrića na pomolu, što 
je sve zapravo kemija koja 
je s nama od prapovijesti i u 
potpunosti nas okružuje. Ta-
kođer je izvrsna mogućnost 
napisati i prikazati u jednim 
takvim odličnim novinama, 
koja stižu na vrata svih gra-
đana, kako Odjel za kemiju 
radi i sudjeluje u svakodnev-
nom životu svojih studena-
ta, profesora, zaposlenika, 
poslovnih partnera. Popula-
rizirati svoja događanja široj 
osječkoj publici zbilja je na 

ponos, a dodatno može pota-
knuti suradnju između kemi-
je i različitih sektora društva. 
Premda dobar dio stanovniš-
tva ne doživljava kemiju kao 
nešto što nas okružuje, upra-
vo objavama naših članaka u 
Sveučilišnom glasniku poku-
šavamo približiti čitateljima 
njezinu važnost u vremenu u 
kojem živimo. Nema ljudske 
djelatnosti u kojoj se kemi-
ja ne primjenjuje. Kemija se 
može sresti u različitim po-
dručjima, uključujući farma-
ciju, medicinu, poljoprivre-
du, prehrambenu industriju, 
energetiku, ekologiju i mno-
gim drugima. I sam se život 
temelji na kemijskim proce-
sima. Kemija daje odgovor 
na mnoga pitanja iz svakod-
nevnoga života, primjeri-
ce od kojih je tvari građena 
priroda, objašnjava prirod-
ne zakonitosti te proučava 
promjene u prirodi. Kemija 
može imati ključnu ulogu u 
razvoju održivih tehnologi-
ja i rješenja za zaštitu okoli-
ša. Upravo zbog toga Odjel 
za kemiju, kao dio globalne 
“zelene” zajednice, trudi se 
osvijestiti čitatelje Glasa Sla-
vonije i Sveučilišnog glasni-
ka o ekološkim i prirodnim 
promjena koje se danas do-
gađaju i to upravo objava-
ma članaka s konferencija 
i znanstvenih skupova koje 
pohađaju profesori i studen-
ti Odjela za kemiju. Takvim 
objavama želja nam je privu-
ći što je više moguće novih, 
mladih, budućih studenata, 
potencijalnih velikih znan-
stvenika kao što su bili Ru-
žička, Prelog, Briht, Kolbah, 
Seiwert i dr.

GLASNIK - VITALNA ULOGA  
U POVEZIVANJU  

AKADEMSKE ZAJEDNICE

Vanja RADOLIĆ

Č estitamo Sveučilišnom 
glasniku izlazak stotoga 
broja. Sveučilišni glasnik 

predstavlja ključan element 
institucijske transparentno-
sti, komunikacije i intelektu-
alnog dijaloga unutar sveuči-
lišne zajednice. Ta publikacija 
ima vitalnu ulogu u stvaranju 
mostova među sastavnicama 
osječkog Sveučilišta.
Jedan od ključnih aspekata važ-
nosti Sveučilišnog glasnika jest 
pružanje pregleda događanja, 
aktivnosti i postignuća sveu-
čilišne zajednice. Kroz tu pu-
blikaciju sveučilišni stručnja-
ci mogu dijeliti svoje spoznaje, 
doprinoseći tako razvoju zna-
nja i unaprjeđenju akademske 
zajednice. Informacije o najno-
vijim istraživanjima, konferen-
cijama, radionicama i drugim 

događanjima stvaraju poveza-
nost među studentima, pro-
fesorima i osobljem te jačaju 
osjećaj zajedništva. Sveučilišni 
glasnik često predstavlja ogle-
dalo intelektualne vitalnosti 
sveučilišta, ističući njegovu 
predanost istraživanju i razvo-
ju. Glasnik također ima ključnu 
ulogu u promicanju transpa-
rentnosti upravljanja Sveučili-
štem. Objavljivanjem relevan-
tnih informacija o odlukama, 
politikama i smjernicama osi-
gurava se otvorenost i praved-
nost unutar sveučilišne zajed-
nice.
U konačnici, Sveučilišni glasnik 
Sveučilišta J. J. Strossmayera u 
Osijeku nije samo tiskani doku-
ment; predstavlja živuću knjigu 
koja odražava duh sveučilišne 
misije i doprinosi jačanju aka-
demske izvrsnosti. Kroz svo-
je stranice ta publikacija gradi 
mostove između prošlosti, sa-
dašnjosti i budućnosti Sveuči-
lišta, oblikujući identitet i na-
sljeđe koje će biti predstavljeno 
budućim naraštajima.
Zahvaljujemo Glasniku na pro-
mociji aktivnosti Odjela za fizi-
ku tijekom prvih 100 brojeva i 
želimo mu još jednu “nulu” na 
kraju.

VAŽNOST SVEUČILIŠNOG 
GLASNIKA ZA  

AKADEMIJU ZA UMJETNOST  
I KULTURU U OSIJEKU

Helena SABLIĆ TOMIĆ

A kademija za umjetnost 
i kulturu u Osijeku je-
dina je umjetničko-na-

stavna i znanstveno-nastavna 
visokoobrazovna institucija na 
Sveučilištu Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku koja objedi-
njuje šest raznolikih i iznimno 
aktivnih odsjeka. Akademi-
ja pokriva područja glazbene 
umjetnosti, dramske, primi-
jenjene i vizualne umjetnosti, 
kao i medijske kulture i kultur-
noga menadžmenta čime se 
razvijaju i vrhunsko umjetnič-
ko stvaralaštvo i znanstveno-
istraživački rad.
Premda je, zahvaljujući mno-
gim kvalitetnim i zanimlji-
vim projektima, programima, 
suradnjama i aktivnostima, 
stalno prisutna u medijima i 
javnosti, za Akademiju, kao 
poticajno, provokativno i kre-

ativno mjesto studiranja, izni-
mno je važno da postoji i Sveu-
čilišni glasnik kao kontinuiran 
i poticajan dokumentarij broj-
nih zbivanja na našoj institu-
ciji. U sada već stotinu izda-
nja Akademija je u Glasniku 
bila zastupljena na različite 
načine – od predstavljanja lo-
kalnih, regionalnih, nacional-
nih i međunarodnih projeka-
ta i programa preko objava o 
značajnim postignućima na-
ših djelatnika i studenata pa 
do redovite rubrike Student-
ski strip u okviru koje se objav-
ljuju uradci studenata našeg 
diplomskog sveučilišnog stu-
dija Ilustracije. Posebno nas 
veseli što od samoga početka 
u uredništvu Glasnika aktiv-
no djeluje nekoliko nastavnika 
Akademije te što sve više na-
ših studenata daje svoj autor-
ski doprinos pisanjem teksto-
va i snimanjem fotografija što 
im je ujedno i značajna prak-
sa. Glasnik je postao nezaobi-
lazan segment popularizacije 
i promocije znanosti i umjet-
nosti ne samo unutar hrvat-
ske akademske zajednice već 
i šire, a Akademija će nastavi-
ti davati svoj doprinos u njego-
vu kreiranju, razvoju i stalnom 
poboljšavanju.

SVEUČILIŠNI GLASNIK 
JE IZVRSTAN MEDIJ 

POSTIGNUĆA  
REGIONALNOG TURIZMA I 

RURALNOG RAZVOJA

Borislav MILIČEVIĆ

F akultet turizma i rural-
nog razvoja u Požegi ima 
važnu ulogu u promi-

canju ruralnog turizma i eno-
gastronomije. U Sveučilišnom 
glasniku naš Fakultet imao je 
priliku istaknuti svoj doprinos 
razvoju ruralnog turizma kao 
važnog segmenta turističke in-
dustrije jer taj sektor ima po-
tencijal za održivi razvoj, oču-
vanje kulturne baštine i idejno 
je usmjeren k revitalizaciji ru-
ralnih područja. Fakultet tu-
rizma i ruralnog razvoja u Po-
žegi pruža obrazovanje koje je 
usmjereno prema strateškim 
ciljevima Sveučilišta u Osijeku.
U okviru svojih studijskih pro-

grama Fakultet nudi znanja iz 
područja turizma, enogastro-
nomije, elektroničkog poslo-
vanja, programskog inženjer-
stva i računovodstva. Njegova 
je misija osposobiti studente za 
aktivno sudjelovanje u razvoju 
ruralnih područja, promovira-
jući održivost, zeleni pristup i 
digitalne tehnologije, stoga ima 
jedinstven karakter i važnost 
za Slavoniju. Naši studenti ima-
ju priliku steći znanja koja će 
im omogućiti da budu nosite-
lji pozitivnih promjena u rural-
nom okruženju. Naš Fakultet 
predstavlja most između teori-
je i prakse te potiče suradnju s 
lokalnom zajednicom i gospo-
darstvom.
Uzimajući u obzir sve navede-
no, Sveučilišni glasnik za Fa-
kultet turizma ruralnog razvo-
ja u Požegi predstavlja priliku 
za slavlje uspjeha naših stude-
nata na natjecanjima, refleksiju 
i daljnje promicanje Fakulteta 
kao najmlađe sastavnice Sveu-
čilišta Josipa Jurja Strossmaye-
ra u Osijeku.

PROMICANJE VRIJEDNOSTI 
GISKO-a KROZ  

SURADNJU S GLASNIKOM

S veučilišni glasnik od svo-
jih početaka snažno i ak-
tivno, putem svojih čla-

naka, podupire rad Gradske 
i sveučilišne knjižnice Osijek 
kao sastavnice Sveučilišta Josi-
pa Jurja Strossmayera u Osije-
ku te uspješno promiče aktiv-
nosti i događanja u Knjižnici i 
ostatku akademske zajednice. 
Budući da se misija Sveučilišta 
ostvaruje kroz tri glavne funk-
cije, a to su: obrazovna, znan-
stvena i stručna koja, među 
ostalim, obuhvaća i promoci-
ju kulture i umjetnosti, svaka-
ko da toj kategoriji pripada i 
Gradska i sveučilišna knjižnica 
Osijek kao jedna od najvažnijih 
ustanova u kulturi grada Osije-
ka, kao i cjelokupne akadem-
ske zajednice osječkog sveuči-
lišta.
Kolumne objavljene u Glasni-
ku dugi su niz godina sjajan 
pregled rada, ali i misije i vizije 
Gradske i sveučilišne knjižnice 
Osijek čije su brojne aktivnosti 
organizirane unutar same usta-
nove, ali i u suradnji s ostalim 
sastavnicama sveučilišta kao i 
drugim ustanovama kulture u 
Osijeku te drugim suradnicima 
i partnerima. Ono što je sva-
kako bitno naglasiti jest to da 
je Sveučilišni glasnik izvrstan 
promidžbeni medij Knjižnice 
među studentima i znanstve-

no-nastavnim osobljem kao i 
budućim naraštajima koje tek 
trebaju postati dijelom osječ-
ke akademske zajednice, me-
dij gdje svi zainteresirani mogu 
doznati koje sve usluge nudi 
Gradska i sveučilišna knjižnica 
Osijek, u kojim projektima su-
djeluje, što se sve događalo u 
proteklom razdoblju, koje ino-
vacije uvodi te svakako što sve 
implementira u svoj rad kako 
bi svojim korisnicima osigura-
la najjednostavniji način dola-
ska do željene informacije i us-
luge kao i cjelokupan pregled 
rada u protekloj godini. Sveu-
čilišni glasnik osigurava prepo-
znatljivost Knjižnice i njezinih 
brojnih ideja i aktivnosti kao i 
aktivnog rada djelatnika u cje-
lokupnoj akademskoj zajed-
nici i široj javnosti. Sveučilišni 
je glasnik nezaobilazna spo-
na u komunikaciji Knjižnice 
sa zajednicom, međusobno ih 
povezuje te stvara snažnu in-
terferenciju na relaciji čitatelj 
(korisnik) – Knjižnica.
Budućnost suradnje na rela-
ciji Sveučilišni glasnik i Grad-
ska i sveučilišna knjižnica Osi-
jek predviđamo kao nastavak 
kvalitetne suradnje, zatim kao 
predstavljanje značajnih broje-
va u prostoru Knjižnice te na-
posljetku kao zajedničko osmi-
šljavanje tematskih brojeva.

Siniša PETKOVIĆ Merien HADROVIĆ


